pg. 1

大阪科学・大学記者クラブ 御中

（同時資料提供先：大阪機械記者クラブ）

2017 年 6 月 29 日

合同会社ウェルネスオープンリビングラボ

大阪市立大学

合同会社ウェルネスオープンリビングラボと大阪市立大学は

健康寿命の延伸に関する包括連携協定を締結します

合同会社ウェルネスオープンリビングラボ（代表社員：児玉隆夫、以下 WOLL）と大阪市立大学（学長：

荒川哲男）は、平成 29 年７月３日（月）に、健康寿命延伸に関する包括連携協定を締結し、下記のとおり

調印式を行います。

WOLL は、代表社員の他に目的に賛同する 14 社が出資し、認知症などの健康科学関連の課題解決

を目標に、新たな研究領域の開拓による製品やサービス等の提供、データの利活用による健康の増進と

地域・産業の活性化、人材育成などさまざまな活動への寄与を目指しています。

大阪市立大学は、「笑顔あふれる知と健康のグローカル拠点」をスローガンに掲げ、健康科学領域を中

心に研究や産学官連携、地域貢献活動の強化に取り組むとともに、平成 29年 2月には大阪市と「健康寿

命延伸に関する包括連携協定」を締結し、大阪市のシンクタンク機能として、大阪の健康寿命延伸に向

けて全学をあげて取り組んでいます。

本協定に基づき、わが国が抱える健康課題に関する学術研究、先端技術の開発、実証および実用化

に取り組むとともに、健康データの収集及び解析、人材育成を行い、健康の増進と地域・産業の活性化を

図ってまいります。

記

1. 日 時  平成 29 年 7 月 3 日（月）15 時 00 分～15 時 35 分

2. 会 場  ホテルニューオータニ大阪 18 階 サンセットの間

 大阪府大阪市中央区城見 1－4－1 Tel：06－6941－1111

3. 出席者  合同会社ウェルネスオープンリビングラボ 代表社員 児玉
こだま

 隆夫
たかお

 合同会社ウェルネスオープンリビングラボ 社員（別紙参照）

 大阪市立大学長 荒川
あらかわ

 哲男
てつお

4. 次 第  開   式

     出席者紹介

     合同会社ウェルネスオープンリビングラボ代表社員あいさつ

     大阪市立大学長あいさつ

     協定書調印

     記念撮影

     閉   式

     質疑応答

pg. 2

5．ご取材について

1）取材の受付は、14 時 30 分からホテルニューオータニ大阪 18 階フォーシーズンズにて行いま

す。受付にて御名刺を一枚、頂戴いたします。また受付簿への記入をお願いします。

2）取材に際しては、必ず自社腕章または社員証（記者証）のいずれかを見やすいところに着用し

てください。また、現場の係員の指示・誘導に従っていただきますようお願いします。

3）報道機関を除き、一般の方はご入室いただけません。

4) 駐車場等のご準備はございませんので、公共交通機関などをご利用ください。

【大阪市立大学に関する問合せ先】

大阪市立学 法人運営本部 総務課

担当：今村・小山

TEL：06－6605－2010

FAX：06－6692－1295

E-mail soumu@ado.osaka-cu.ac.jp

【合同会社ウェルネスオープンリビングラ

ボに関する問合せ先】

合同会社ウェルネスオープンリビングラボ

担当：田齊・星

電話：06－6633－8020

E-mail info@woll.co.jp

pg. 3

（別紙）

合同会社ウェルネスオープンリビングラボ 社員 出席予定者

企業名※ 参加者氏名 参加者ご所属

株式会社アシックス 松田
ま つ だ

 卓巳
た く み

 社長室 室長

株式会社Ｅ―ＤＥＳＩＧＮ 忽那
く つ な

 裕樹
ひ ろ き

 代表取締役

エーザイ株式会社 内藤
ないとう

 晴夫
は る お

 代表執行役 CEO

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ関西 河野
こ う の

 吉
よし

晴
はる

 代表取締役社長

株式会社カレントダイナミックス 南
みなみ

 繁行
しげゆき

 代表取締役

株式会社シグナルトーク 栢
かや

 孝
たか

文
ふみ

 代表取締役

新和商事株式会社 森下
もりした

 喜郎
よしろう

 代表取締役社長

株式会社ダイセル 札場
ふ だ ば

 操
みさお

 代表取締役社長

株式会社タカゾノ 北口
きたぐち

 勤
つとむ

 専務取締役

塚喜商事株式会社 塚本
つかもと

 喜左衛門
き ざ え も ん

 代表取締役社長

ニプロ株式会社 佐野
さ の

 嘉彦
よしひこ

 代表取締役社長

阪和興業株式会社 古川
ふるかわ

 弘
ひろ

成
なり

 代表取締役社長

株式会社マンダム 西村
にしむら

 元延
もとのぶ

 代表取締役 社長執行役員

※五十音順

pg. 4

合同会社ウェルネスオープンリングラボについて

 平成 29 年 2 年 28 日に設立し、①健康寿命を延伸するため、認知症などの健康科学関連の課題解決を目

標に、新たな研究領域をプロダクト化すること、および、データの利活用により健康の増進と地域・産業の活性

化、人材育成に寄与すること、②健康科学関連の課題に応じた知の創出、開発、実証あるいはコンサルティン

グを推進子により、大学、企業、行政、住民等が連携し、モノやサービス、行政施策等を共創していくこと、を目

的に設立した組織です。

代表社員：児玉隆夫氏   （大阪市立大学同窓会長・元学長）

社員※：              株式会社アシックス

株式会社Ｅ－ＤＥＳＩＧＮ

エーザイ株式会社

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ関西

小野薬品工業株式会社

株式会社カレントダイナミックス

株式会社シグナルトーク

新和商事株式会社

株式会社ダイセル

株式会社タカゾノ

塚喜商事株式会社

ニプロ株式会社

阪和興業株式会社

株式会社マンダム                              ※五十音順

（参考：会社ホームページ） http://woll.co.jp/

大阪市立大学について

大阪市立大学は、2010 年に創立 130周年を迎えた我が国最初の市立の大学で、現在では日本最大級の

学生数・学部を有する公立大学であり、大阪市内に位置する唯一の総合大学でもあります。前身の大阪商科

大学の開学にあたって、当時の 大阪市長關一は、「都市・大阪を背景とした学問の創造」をめざす大学として

「国立大学のコッピー（コピー）であってはならぬ」と述べ、この言葉は現在も建学の精神として脈々と引き継が

れています。2008 年には本学理工学部の理論物理学のグループを立ち上げた南部陽一郎名誉教授がノー

ベル物理学賞を、2012年には医学研究科出身の山中伸弥教授が iPS細胞の研究によりノーベル生理学・医

学賞を受賞され、世界に影響を与えてきました。

荒川哲男理事長兼学長の就任を契機に、「笑顔あふれる知と健康のグローカル拠点」をスローガンに掲げ、

8学部 10研究科をもつ総合大学ならではの幅広い「知」を最大限に結集し、強い大阪を創っていく牽引力とな

るよう取り組んでいます。

大学公式ホームページ http://www.osaka-cu.ac.jp/ja

http://woll.co.jp/
http://www.osaka-cu.ac.jp/ja